[protocollo] 
In nomine Domini amen. 
Per hoc presens publicum instrumentum cunc
tis pateat evidenter et sit notum quod' 
anno a nativitate Domini millesimo quingentesi
mo quinquagesimo quarto, indictione duodecima,2 

Nel nome del Signore così sia. 
I Attraverso questo presente strumento pub

blico sia a tutti palese e noto che 

2 nell'anno 1554 dalla nascita del Signore, XII 

indizione, giorno quarto di ottobre, quarto 

' È qui anticipata e inserita nel protocollo la promulgatio che solitamente si colloca nella 
parte introduttiva del testo (v. APP. B.I nota 4). 

2 Benché a Milano dal r" settembre fosse già cominciata la XIII indizio ne, nello Stato Pontificio, 
di cui Ferrara faceva parte, l'indizione si calcolava a nativitate ovvero dal 25 dicembre successivo. 
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die vero quarto octobris, pontificatus sanctissi
mi in Chrisro patris et domini nostri domini Iu
lii divina providentia pape tertii, anno quarto, 
in mei notarii publici testiumque infrascripto
rum ad hoc spetialiter vocatorum et rogatorum 
presentia, 
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anno del pontificaro del padre santissimo 
in Cristo e, per divina provvidenza, nostro 
signore papa Giulio III, 

in presenza di (me) pubblico notaio c dei 
testimoni sottoscritti allo scopo specifica
mente chiamati e interrogati, 

personaliter constitutus reverendus dominus 
Nicola de Vicentinis, clericus Viceminus, 

4 il reverendo signor Nicola Vicentino, chie
rico di Vicenza, personalmente costituito, 

cui aliter de mazaconiaroJ in preposi tura sancti 
loannis Baptiste Castri Sepri, Mediolanensis 
diocesis, vacaro per obitum quondam reveren-
di domini Casparis Bossi illius ultimi possesso
ris et administraroris aucroritate ordinaria, vel 
aliter quomodocumque provisum extitit princi
palis principaliter pro se ipso, 
citra tamen quorumcumque suorum procurato
rum hactenus quomodolibet constitutorum re
vocationem spome et ex certa eius animi scien
tia, et nullo ductus errore omnibusque melioribus 
modo, via, iure, forma, ratione et causa quibus 
magis et melius ac validius potuit et potest, 

[disposirio] 
fecit, constituit, creavit, nominavit, deputavit et 
solemniter ordinavit suum verum, legitimum et 
indubitatum procurarorem, actorem, factorem et 
negotiorum suo rum infrascriprorum gesrorem, ac 
nuntium speciales et generales, ira tamen que spe
cialitas generalitati non deroget nec et contra et 
quicquid melius dici et esse potest 
venerabilem reverendum dominum Bernardi- 6 

num de Pino, clericum Ferraricum, absemem 
tamquam presentem, 
specialiter et expresse ad ipsius domini constituen
tis nomine et pro eo dictum suum mazeconia
tum, quem obtinet ut supra, cum omnibus suis 
iuribus et pertinemiis quibuscumque, in reveren
dissimi in Chrisro patris domini archiepiscopi 
Mediolani et seu eius reverendi domini vicarii et 
locumtenemi generalis aut cuiuscumque ad in
frascripta potestatem habentis et alterius eorum, 
manibus pure, mere, libere et simpliciter ceden
dum et resignandum, 

petendumque huiusmodi resignationem seu ces- 7 

sionem per prefatum reverendum dominum ar-

che in ogni circostanza ha mostrato esser
si preso cura in prima persona specifica
mente del mazzeconicaro della prepositu
ra di san Giovanni Battista di Castelseprio, 
diocesi di Milano, rimasto libero per la 
morte del fu reverendo signor Gaspare Bos
si, ultimo suo possessore e amministratore 
per autorità ordinaria, 
e indipendentemente dalla revoca spontanea 
di qualunque suo procuratore fino a que
sto momento comunque costituiro per sua 
volontà deliberata, da alcun errore condi
zionato e con ogni miglior modo, via, di
ritto, forma, ragione e causa che più e me
glio e con più efficacia ha potuto e può, 

ha fatto, costituito, creato, nominato, de
putato e ordinato solennemente suo vero, 
legittimo e certo procuratore, agente, fat
tore e gestore dei suoi affari sottoscritti, e 
ambasciatore specifico e generico, e d'altra 
parte tale che la specifcità delle condizioni 
non squalificiii [il suo mandaro], e nel modo 
migliore che può essere e venir detto, 
il venerabile reverendo signor Bernardino 
Del Pino, chierico di Ferrara, assente come 
presente, 

specificamente ed espressamente per cede
re a nome del signore costituente e a suo 
favore, e per consegnare onestamente, sin
ceramente, liberamente e semplicemente 
nelle mani del padre reverendissimo in Cri
sto signor arcivescovo di Milano - ovvero 
del suo reverendo signor vicario e luogo
tenente generale o di chiunque avente po
tere per le cose sottoscritte come di altri 
fra quelli- il suo detto mazzeconicato ciie 
occupa come sopra con rutti i suoi diritti 
e qualsivoglia pertinenze 
e per chiedere che la cessione o rinuncia 
sia accolta e in tal modo ammessa dal pre-

3 Sul mazzeconicato e il ruolo del mazzeconico v. PARTE I, note 67 e 73· 
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detto reverendo signor arcivescovo o dal 
suo vicario ovvero da qualunque altro su
periore predetto, 

iurandumque ad sancta Dei evangelia, manibus e, imposte fisicamente le mani sulla Scrit-
corporaliter tactis Scripturis, in predicti reveren- tura, per giurare sui santi vangeli di Dio [te-
dissimi domini archiepiscopi mediolanensis vel nuti] nelle mani del predetto reverendissi-
suis vicarii et alterius superioris predictorum ma- mo signor arcivescovo di Milano, o del suo 
nibus, in animam ipsius domini constituentis, vicario o degli altri predetti superiori, sul-

l' anima del suo signore costituente, 
pro ut ex nunc ipse dominus constituens iurat 9 in modo che da ora lo stesso signor costi-
et servat manibus corpolariter ad eius pectus po- mente, poste fisicamente le mani sul suo 
siris, quod pretextu cessionis seu ressignationis petro, giuri e si preoccupi che, col pretesto 
huiusmodi et premissorum omnium et singulo- di tale cessione, restituzione .e revoca e di 
rum, non intervenir nec intervenire habet aliqua tutto quanto pre~esso , non mtervenga né 
· · d l c l b . . . . abb1a a mtervemre alcuna simonia dolo 

s1moma, o us, rraus, a es nec pacno tlhc1ta fì d · f: · .11 . ' ' . . . . · ro e, m am1a o contratto 1 ec1to, 
et generahter omma aha et smgula faciendum IO e in generale per fare, dire, amministrare, 
dicendum gerendum exercendum et procuran- esercitare e procurare tutto quello che, in 
dum, que in premissis et circa ea necessaria fue- merito a quanto premesso, sarà comunque 
rint seu quomodolibet opportuna, et que ipse- necessario o opportuno, e che lo stesso si-
met dominus constituens faceret et facere posset ~nor cosmuente farebbe e porrebbe fare ~e 
. . . 'b . . rosse presente e personalmente partec1pe m 

SI premiSSIS omm us et smguhs presens et per- cucce le medes· · h c . . . . . 1me Circostanze, an c e se ros-
sonalner I~teresset et!~ SI t~Ia forent que man- sero cali da esigere un mandato più speci-
datum ex1gerent mag1s speciale quam presenti- fico ed esplicito di quanto indicato nelle 
bus est expressum. [clausule] presenti. 

Promittens idem dominus constituens mihi no- II Promette d · 1 ·1 · · n o mo tre 1 stgnor costituente 
tario infrascripto uti publice et auctentice per- a me notaio sottoscritro, quale persona 
sone presenti, stippulanti et recipienti pro om- pubblica e garante, presente, stipulante e 
nibus et singulis quorum interest, intererit aut ricevente, circa ogni cosa di cui importa, 
interesse poteri t quomodibus in futurum se ra- importerà o possa importare comunque in 
tum, gratum atque firmum perpetuo habiturum futuro, che egli in perpetuo dovrà ratifi-

'd · 'd d care, accettare e confermare tutto questo 
totum 1 et qu1cqu1 per ictum suum procu- 1 come pure qua unque cosa da detto suo 
ratorem actum, dictum, factum, gestum et pro- procurarore sarà agita, detta, fatta, gesri-
curat.um fuerit in premissis vel aliquo ta e procurata in merito a quanto premes-
premissorum. so. 

Relevans nihilominus et relevare volens ex nunc r2 Nondimeno sollevando e volendo sollevare 
e.unde~ .su~~ proc~ra:ore~ ~b omni onere sa- da. ora lo stesso suo procuratore da ogni ob-
usfandl mdmoque SIStl et md1catum solvi cum bhgo di risarcimento e dall'essere presenta-
suis. clausulis et capitulis necessariis et oppor- to in giudizio o sotto~osto .a s:ntenza, c? n 
tums, sub expressa hippoteca et obbligatione le clausul.e ~ropne e 1 capnoh necessan e 
omnium et singulorum bono rum suo rum, m o- opporc~?'· dJ~tro ~pressaipot:ca e ca~~ione 
b